
C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 25/01/2019

Oggetto: Rimozione e distruzione carcassa bovino rinvenuta in Contrada Sperone.

I  L     S I N D A C O

 nella qualità di Autorità Sanitaria Locale 
VISTA  la nota prot. n. 2019-0002672 del 22 gennaio 2019, acquisita al 0665 di 
protocollo in data 23 gennaio 2019, con la quale l'ASP di Enna, Dipartimento di 
Prevenzione Veterinario  Distretto di Agira (EN), trasmette il verbale di 
constatazione di decesso di una bovina priva di contrassegni identificativi, 
rinvenuta in questa Contrada Sperone, lungo la tratta ferroviaria Leonforte  
Pirato  Dittaino, Km. 166+900, per l'emissione di apposita Ordinanza di 
distruzione, secondo le vigenti disposizioni legislative;

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto tra personale di questo Comando di 
Polizia Municipale e di personale dell'ASP di Enna in data odierna da cui si rileva 
che “a distanza di 8 giorni dal rinvenimento la carcassa è esageratamente 
meteorica, lo spostamento della stessa  risulta complicato e difficoltoso a causa 
di una probabile lacerazione dei tessuti esterni con emissione di liquidi”, ragion 
per cui si concorda, in via del tutto eccezionale l'interramento in loco in una 
fossa scavata ad idonea profondità, previo spargimento di sostanze disinfettanti 
(calce idrata) sulla carcassa e sulla fossa stessa;

CONSIDERATO che l'opera di distruzione della suddetta carcassa, stante 
l'avanzato stato di decomposizione della stessa è improcrastinabile ed urgente e 
la stessa deve avvenire entro le successive 24 ore dall'emissione della presente 
Ordinanza;

VISTA la vigente legislazione in materia;

O R D I N A

In via contingibile ed urgente, per  motivi igienico-sanitari e  a tutela 
della salute pubblica,
- di procedere alla distruzione della carcassa animale di specie bovina in 
premessa indicata, mediante sotterramento, senza creare danni ambientali, e 
previo spargimento dell'area interessata con idoneo disinfettante (calce idrata), 
affidando tale compito ad una Ditta di fiducia di questo Ente e, precisamente,  
alla Ditta “ Movimento Terra Mugavero s.r.l. con sede nel Comune di Leonforte in 
Via Cavallotti n. 49;
- incaricare il Responsabile del III° Settore a provvedere, entro giorni 30 dalla 
data del presente provvedimento, che ha efficacia immediata, a predisporre 



quanto necessario relativamente alla parte economica. 
La Polizia Municipale e tutti gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di 
vigilare sull'esecuzione del presente provvedimento.
     

                                                             

                                                                                                                                                                                             

Assoro lì «61»                              

                                                 IL SINDACO

                                                                                        LICCIARDO ANTONIO


